岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１２月２７日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

薬務水道課 献血運動推進係 柴田 裕一

内線 3428

直通 058-272-8295

FAX  058-271-5731

第 60回献血運動推進全国大会の「標語」「ポスターデザイン」入賞者が

決定しました！

令和６年（2024 年) に当県で開催が予定されている「第 60 回献血運動推進全国大会」に向

けて、県民の開催機運を高めるとともに、献血についての普及啓発及び広報活動の積極的な展

開を図るため、将来の献血の担い手となる若者から、献血に関する「標語」及び「ポスターデ

ザイン」を募集したところ、「標語」８８５点、「ポスターデザイン」１９２点の応募がありま

した。

このたび、応募作品の中から、最優秀賞等を決定しましたのでお知らせします。

記

１ 「標語」最優秀賞作品

踏み出す一歩 今日の私が 誰かの未来

  ＜作者＞県立海津明誠高等学校 ２年 鵜飼 明日葉(うかい あすは)さん

 ※そのほか優秀賞として２点、佳作として４点を選定（別添「入賞作品一覧」のとおり）

２ 「ポスターデザイン」最優秀賞作品

＜作者＞

                 県立岐阜城北高等学校 ２年

中島 楓海(なかしま ふうか)さん

※そのほか優秀賞として２点、佳作として５点を選定（別添「入賞作品一覧」のとおり）

【参考】募集概要

区分 標語 ポスターデザイン

募 集

内 容

次のいずれかの事項を満たすもの

・献血への理解と協力を呼びかけるもの

・献血の大切さを感じ取ることができ、

親しみのもてるもの

献血を啓発するために制作するポスター

のデザインであり、学生らしいオリジナリ

ティにあふれたもの

応 募 資 格

(対象)

県内の中学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校（中等部・高等部）、高等専門

学校、大学、短期大学、専門学校に在学する生徒・学生（応募時点で 30歳未満の者に

限る。）

募 集 期 間 令和５年６月１日（木）から９月３０日まで（土）

賞
最優秀賞１点(図書カード５千円分)

優 秀 賞２点(図書カード３千円分)

佳作５点以内(図書カード１千円分)

最優秀賞１点(図書カード１万円分)

優 秀 賞２点(図書カード５千円分)

佳作５点以内(図書カード３千円分)

応募数 ８８５点 １９２点

〇令和６年度（第 60回）献血運動推進全国大会の概要

１ 開催目的

  広く献血制度への理解と協力を求め、献血運動を全国的な国民運動として推進するため、毎

年７月に実施される「愛の血液助け合い運動」の一環として開催

２ 開催状況

昭和 40 年に東京都において開催された「第１回献血運動推進全国大会」から毎年各県
持ち回りで開催（当県では昭和 51年度に第 12回大会を開催）

３ 日程（案）

令和６年７月のうち１日（会場は岐阜市内）

４ 主催者

 岐阜県、厚生労働省、日本赤十字社

入賞作品一覧

標語

【優秀賞】

 笑う顔 思いうかべて 腕をだす

  飛騨市立古川中学校 １年 谷脇 隼輝（たにわき しゅんき）さん

 つなげよう あなたの一歩で 未来が変わる

大垣市立興文中学校 １年 田中 もも（たなか もも）さん

【佳作】

 もう行った？ あなたの勇気で 繋がる命

  県立土岐商業高等学校 ３年 石田 菜夏（いしだ なな）さん

 助け合おう 未来へつながる 献血で

  大垣市立赤坂中学校  １年 川瀨 巴琉（かわせ はる）さん

 献血で つなぐ命の 助け愛

  大垣市立赤坂中学校  １年 河瀬 晶太（かわせ しょうた）さん

 行ってみよう あなたの気持ちで つながる命

県立海津明誠高等学校 １年 小粥 朱莉（おがい あかり）さん

ポスターデザイン

【優秀賞】

【佳作】

県立岐阜各務野高等学校 １年

 脇田 帆南（わきだ ほなみ）さん

高山市立朝日中学校 ３年

 長瀬 比呂（ながせ ひろ）さん

大垣市立興文中学校 ２年

牛田 帆香（うしだ ほのか）さん

県立多治見工業高等学校 １年

上野 桃々華（うえの ももは）さん

県立多治見工業高等学校 １年

春日井 美羽（かすがい みわ）さん

県立岐阜各務野高等学校 １年

甲斐 ゆりな（かい ゆりな）さん

県立岐阜各務野高等学校 １年

亀山 朋果（かまやま ほのか）さん